(6) Elaborar e acompanhar o projeto de monitoramento de ruído, quando couber, conforme o 
estabelecido na seção 161.55. 

161.55 Monitornmento de rnído 

(a) O operador do aeródromo que apresente média anual de movimento de aeronave nos últimos 
três anos acima de 120.000 (cento e vinte mil) e que possua regiões de uso residencial ou mislo em 
mais de 50% das áreas definidas pelas curvas de rnído 65-75, 75-80 e 80-85 e acima de 85 dB de 
seu PEZR, isoladas ou conjuntamente, deverá apresentar à ANAC, para análise e aceitação, um pro­
jelo de monitoramento de rnldo.

[...]

e às empresas aéreas com antecedência mínima de seis meses. 

(3) O aeródromo privado poderá, inclusive, ser excluído do cadasb·o da ANAC. 

(b) O operador de aeródromo deve apresentar o PEZR para regislro na ANAC, em 
confonnidade com esle RBAC até: 

(I) 29 de setembro de 2013, para aeródromos com mais de 45.000 (quarenta e cinco mil) 
movimentos anuais de aeronaves no ano de 2010; 

(2) 29 de setembro de 2015, para aeródromos com número de movimentos anuais de 
aeronaves no ano de 2010 entre 10.000 (dez mil) e 45.000 (quarenta e cinco mil); e 

(3) 29 de setembro de 2017, para aeródromos com menos de 10.000 (dez mil) movimentos 
anuais de aeronaves no ano de 2010. 

(c) O operadm· de aeródromo deve informar fo1malmente à ANAC a classe de PBZR em que 
seu aeródromo se enquadra no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 13 de

[...]

!- faixa de pisla; 
li - áreas de aproximação; 

Ili - áreas de decolagem; 
IV - áreas de transição; 
V - áreas horizontal lnlerna; 
VI - área cônica; 
VII - área horizontal externa. 

§ 1• A FAIXA DE PISTA ou ÁREA DE PISTA, representa a área retangular, com 
mil e seiscentos e sessenta melros (1.660,00m) de comprimenlo, por cento e cinqüenta metros 
(150,00m) de largura, onde não são permitidos quaisquer aprovellamenlos que ullrapassem, em 
cada ponto, a allllude do ponto mais próximo, situado no eixo da pista ou no seu prolongamento, 
tais como construções, Instalações e colocação de objetos de natureza temporária ou permanente, 
fixos ou móveis, exceto auxflios a navegação aérea Indispensáveis. A Faixa de Pista envolve: 

1 - a pista de pouso, com mil e seiscentos melros (1.600,00m) de comprimento e 
trinta melros (30,00m) de largura; 

li - a zona de parada, destinada a proteger as aeronaves em operação de pouso e 
decolagem. 

Ili - a faixa preparada, deslinada a reduzir o risco de dano às aeronaves que, 
eventualmente, saiam da pista (área de segurança), possui sessenta metros (60,00m) de cada